PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

-+ LEI MUNICIPAL N° 1.47412000. +

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE ICÉM PARA O EXERCÍCIO
DO ANO 2.001.

MANOEL DA COSTA BRAGA, Prefeito do Município de
ICÉM, no uso de suas atribuições legais.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - O orçamento geral do Município de ICÉM para o exercício do
ano 2.001, estima a Receita e fíxa a Despesa em
R$ 13.884.300,00 (treze milhões, oitocentos e oitenta e
quatro mil e trezentos reais), para a administração direta,
discriminados pelos anexos integrantes desta Lei.

ARTIGO 20 - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos,
rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e das especificações constantes
dos anexos integrantes desta Lei, com o seguinte
desdobramento:

RECEITAS CORRENTES 11.791.000,00

Receitas Tributárias
Receita Patrimonial
Receitas de serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
Operações de Crédito 10.000,00
Alienações de Bens 12.150,00
Transferências de Capital 2.071.150,00

____________ T_O_TA_L ~1-1-3-.8-84-.3-0-0-,0-0-

431.000,00
39.000,00
6.000,00

10.565.000,00
750.000,00

2.093.300,00

ARTIGO 3° - A Despesa da administração direta será realizada segundo a
discriminação dos quadros "Programa de Trabalho" e
"Natureza da Despesa", integrantes desta Lei, com os
seguintes desdobramentos:

-- F5IDÇ.A J5Y~~ • YID.A~.Al.n.A155-- _
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-201\ • Fax (017) 282-2545 _ lCÉM _ SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

2

1-POR FUNÇÕES DE GOVERNO

01 LEGISLATIVA
03 ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
04 AGRICULTURA

06 DEFESA NACIONAL E
SEGURANÇAPÚBUCA

08 EDUCAÇÃOE CULTURA

10 HABITAÇÃO E URBANISMO

11 INDUSTRIA, COMÉRaO E
SERVIÇOS

13 SAÚDE E SANEAMENTO

15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

16 TRANSPORTE

TOTAL

567.000,00

2.132.300,00
97.300,00

11.500,00
5.696.650,00

1.872.300,00

90.000,00
1.850.000,00

1.108.000,00

459.250,00

13.884.300,00

1010 Câmara Municipal
2000 PODER EXECUTIVO

2010 Gabinete do Prefeito e
Dependências

2020 Patrimônio Público

2030 Contabilidade e Finanças
Informatizadas

2040 Setor de Obras

2050 Serviços de Infra Estrutura
Urbana e Plano Habitacional

2060 Matadouro Municipal

2070 casa da Agricultura

3000 EDUCAÇÃO E CUL TURA

3010 Creche-Escola 303.350,00

3020 Ensino Infantil 289.500,00

~ =;~,:~;~.~;::~~,,;,,~:~~~~,~::~-,,,'"'""'''''-,,'"-"

2 - POR ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO

~OOOPODER LEGISLATIVO

567.000,00

482.000,00
1.154.000,00

395.000,00
101.300,00

1.361.800,00
19.000,00

78.300,00

567.000,00

3.591.400,00

5.696.650,00

Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001-37

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM

3030 Ensino Fundamental

3040 Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino
Fundamental - FUNDEF

3050 Ensino Supletivo

3060 Cursos Profissionalizante e
Assistência a Educandos

3070 Serviços de Esporte, Turismo e
Eventos

3080 Centro Recreativo dos
Trabalhadores de Icém
CRETI

3090 Casa da Cultura e Centro
Cultural

3091 Merenda Escolar

4000 SERVIÇOS PÚSUCOS
MUNICIPAIS

4010 Sistema de Mutirão

4020 Limpeza Pública

4030 Serviços Funerários

4040 Iluminação Pública

4050 Mini Distrito Industrial

4060 Meio Ambiente

4070 Sistema Único de Saúde - SUS

4080 Previdência

4090 Fundo Social de Solidariedade

4091 Assistência Social

4092 Terminal Rodoviário

4093 Estradas Vicinais Rurais

4094 Serviços de Trânsito

4095 Serviços de Vigilância Sanitária

TOTAL

3- POR CATEGORIAS ECONÔMICAS
DESPESAS CORRENTES

2.119.000,00

1.713.000,00
82.300,00

50.500,00

345.000,00

335.000,00

167.000,00
292.000,00

4.029.250,00
89.200,00

182.000,00

33.800,00

205.500,00

90.000,00

104.000,00

1.709.000,00

377.000,00
91.500,00

639.500,00

133.500,00

325.750,00

11.500,00

37.000,00

I 13.884.300,00

Despesa de Custeio 9.278.300,00

~ ="~'~~i~"~i~:~~cc: ,,~:I.:~~,~:,:~.,.lO") "''''' . >cru. "

11.089.800,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo
CGC 45.726.742/0001_37

4

Transferências Correntes 1.811.500,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

Inversões Financeira

Transferências de Capital

2.794.500,00
2.444.500,00

250.000,00
100.000,00

I 13.884.300,00TOTAL
ARTIGO 4° - O Orçamento da seguridade Social do Município, vinculado ao

orçamento geral, abrangendo todas as entidades da administração
direta, seus órgãos e fundos, estima a Receita e fixa a Despesa em
R$ 2.854.000,00, assim discriminados:

1375 SAÚDE
1581 ASSISTÊNCIA
1582 PREVIDÊNCIA

1.746.000,00
731.000,00
377.000,00

TOTAL 2.854.000,00

ARTIGO 50 - O Poder Executivo fica autorizado a:

a) realizar operações de crédito por antecipação da receita, até o limite
de 70/0 (sete por cento) da receita líquida real nos termos da legislação
em vigor.

b) abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 20% (vinte por
cento) da despesa fixada, nos termos do artigo ]0 da Lei Federal n.?
4.320/64.

ARTIGO 60 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 10 de janeiro do ano 2.001,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 18 de dezembro de 2.000.

----- . ./
MANOELDA COSTÁfiRiGA

Prefeito Muni~1

Registrada e publicada na secretaria desta Prefeitura, afixada no local de
costume na data supra, e em seguida ~da ~m Jornal de circulação na cidade e região.

~1iit~
Oficial de Gabinete

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (017) 282-2011 _ Fax (017) 282-2545 _ ICÉM _ SP 3